
Slovo kazatele úvodem 
Milí sourozenci, 

srdečně Vás zdravím v krásné, ale závažné adventní a 

vánoční době. Všechen neklid kolem nás, který často 

proniká i do našich srdcí, připomíná, že zde na zemi 

procházíme různými zkouškami a někdy i utrpením. 

To ale nemůže zastínit budoucí slávu, kterou Pán při-

pravil všem, kteří ho ve víře čekají. V epištole Říma-

nům 8,18 čteme, že „utrpení nynějšího času se nedají 

srovnat s budoucí slávou, která má být na nás zjeve-

na“. To je silné slovo! Některá utrpení na tomto světě 

jsou hrozná a zraňující. Přesto se nedají srovnat s bu-

doucí slávou, která má být i na nás zjevena. Pán Bůh 

chce zjevit svou slávu na nás. To je úžasné zaslíbení. 

Váha slávy naprosto převáží tíhu zkoušek a trápení. 

A to není jen planá útěcha. Pán své sliby stoprocentně 

dodržuje. 

Proto se můžeme o Vánocích radovat a těšit z to-

ho, že v plnosti času přišel na zem Boží Syn, aby se 

stal Zachráncem lidí. Modleme se, aby v současných 

těžkostech, které prožívá naše planeta, lidstvo i příro-

da, byla lidská srdce otevřena pro evangelium pokoje 

a lásky. Kristus přišel, aby smířil svět se sebou, jak 

by nesmířil narušená manželství, rodiny, přátele. Je-

stli mu v tom něco brání, pak je to lidský hřích, lidská 

pýcha a samosvojnost.  

Z dějin jsou dochovány příklady, že na Vánoce se 

zastavovaly války a různé spory. Dnes je to také třeba 

a nejen o Vánocích. Pomocí je nám pohled do bet-

lémských jeslí, kde vidíme malé bezmocné dítě, které 

bylo vydáno všanc lidem. Bylo to dítě, které vyrostlo 

do role Mesiáše – Krista – Pomazaného Krále. Skloň-

me se před narozeným dítětem, skloňme se tak před 

Bohem, který podle svého slibu Mesiáše poslal a o-

tevřel tak cestu záchrany nejen pro Izrael, ale také pro 

všechny národy.  

Zpívejme, radujme se, modleme se, abychom ne-

chali do svých životů proudit svěží vůni evangelia, 

v moci Ducha svatého! 

Pavel Černý 

 

Bratr Čeněk Dolejší    (7. 3. 1924 – 6. 12. 2015) 

V pondělí 14.12.  jsme se v obřadní síni v Kralupech 

a poté na hřbitově v Ledčicích  loučili s dlouholetým 

členem našeho sboru bratrem Čeňkem Dolejším. 
 

Čeněk Dolejší se narodil 7. 3. 1924 v Tuři u Jičí-

na, v rodině Čeňka a Emilie Dolejších, členů Svobod-

né reformované církve, dnes Církve bratrské. Rodiče 

byli ve sboru v Benátkách nad Jizerou, kam patřili, 

požádáni o přestěhování do Nových Ouholic. Zde be-

nátecký sbor získal dědictvím zemědělskou usedlost. 

Od dětství byl mladý Čeněk, spolu se svými souro-

zenci Pavlem, Evou a Rut, veden k víře v Pána Ježíše 

Krista. V době krize se v třicátých letech celá rodina 

přestěhovala do Lukové u Manětína v Tepelské Vr-

chovině. Tam otec rodiny získal místo správce statku. 

Čeněk často vzpomínal na krásnou přírodu a dobré 

sousedské vztahy i s německými sousedy. Přesto po 

záboru Sudet Německem, se vrátila rodina zpět do 

Nových Ouholic. 

Čeněk Dolejší v době války navštěvoval v srdci 

vinařské oblasti na Mělníku odbornou školu, zaměře-

nou zvláště na pěstování vinné révy. Svou lásku k ze-

mi začal realizovat pěstováním zeleniny a obzvláště 

rád včelařil. Zatímco včely zůstaly jeho koníčkem, 

zelenina se stala jeho celoživotní profesí.  

Po válce se v roce 1947 oženil s Martou Cinekro-

vou a měli dvě děti, staršího Petra a mladší Danielu. 

Tak, jak byl zvyklý z domova, vedl i své děti v lásce 

k Bohu. Nové Ouholice se staly stanicí sboru Církve 

bratrské v Praze 1 a protože bohoslužby v Ouholicích 

byly v neděli odpoledne, kdy z Prahy jezdili bratři ka-

zatelé a starší, mohla rodina mimo Prahu navštěvovat 

i shromáždění Českobratrské církve evangelické 

v Ledčicích či Metodistickou církev ve Velvarech. 

Protože Čeněk byl velmi společenský a měl rád lidi, 

udržoval přátelské styky i s členy těchto jiných cír-

kví. Tyto radostné chvíle byly kaleny předčasnou 

smrtí snachy Noemi, s jejíž rodinou v Ouholicích žil 

a která zemřela ve 29 letech. Proto převzal odpověd-

nost za náboženskou výchovu dětí syna Petra a svých 

vnuků Martiny a Daniele. Obětavě je vozil po práci 

do dorostu v Praze a radoval se z růstu jejich víry. 

Další smutnou událostí jeho života byla smrt man-

želky Marty po 52 letech společného života v man-

želství. Čeněk se stal tmelícím prvkem zbylé rodiny. 

Až do pozdního věku se s láskou věnoval i vče-

lám a dokázal je dlouhý čas pozorovat. Jak mu ubý-

valy síly a nemohl již navštěvovat sbor, radoval se 

z každé návštěvy. Zvláště ho těšila sejití celé rodiny, 

včetně pravnuček Miriam, Noemi a Johanky. Vzpo-

mínal na uplynulá léta, na laskavé přátelství blízkých 

lidí, kteří ho neopustili. Odcházel z tohoto světa smí-

řen s Bohem i lidmi, v pevné víře v Pána Ježíše Kri-

sta a v přesvědčení, že pevný Boží základ trvá a nese 

nápis: „Zná Pán ty, kdo jsou jeho.“ 

Jaroslav Sluga 

 
OBČASNÍK ČLENŮ A PŘÁTEL SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V PRAZE 1, SOUKENICKÁ 15  ROČNÍK XXV  PROSINEC 2015  ČÍSLO 9 

9 
2015 



 

2 
 

OBČASNÍK ČLENŮ A PŘÁTEL SBORU CÍRKVE BRATRSKÉ V PRAZE 1, SOUKENICKÁ 15  ROČNÍK XXV  PROSINEC 2015  ČÍSLO 9 

Já a můj dům  

budeme sloužit Hospodinu 
(Bohoslužba 8.11.2015,  Jiří Kaleta, farář SCEAV) 
 

Milé sestry a bratři, milí přátelé! 

Děkujeme za milé přivítaní a přijetí ve vašem sboru.  

Každý rok na podzim se účastníme konference Dět-

ské misie. Je to pro nás s manželkou velké povzbu-

zení. Být s pracovníky, kteří touží v naší zemi nést 

evangelium dětem a vychovávat nové učitele dětí. 

Neznáme se všichni, ale spojuje nás jeden Otec 

a jeden Spasitel – Ježíš Kristus. A to je to nádherné 

a krásné, že vlastně všude máme příbuzné a jsme při-

jímáni.  

Ve vašem sboru máme mnohé známé již mnohá 

léta a velice si toho vážíme.  Děkuji staršovstvu zdej-

šího sboru za možnost dělit se evangeliem s vámi. 

Nejdůležitější v našich životech. Znát, důvěřo-

vat a mít jistotu, kterou dává pouze Ježíš Kristus. 

Být Kristem měněn každý den k Jeho obrazu. 

Kolik rozhodnutí uděláme ve svých životech bě-

hem jednoho dne. A co jednoho dne, během hodiny 

nebo během pár minut. Určitě každý den se rozho-

dujeme. Některá rozhodnutí jsou jednoduchá, některá 

rozhodnutí vyžadují čas a jsou těžší. Mladí lidé se 

rozhodují kam na školu, kam do práce. Kdo bude 

mým životním partnerem nebo partnerkou. Rozhodu-

jeme se, co koupíme, co si pořídíme hned a co poz-

ději. Rozhodujeme se, kam pojedeme na dovolenou. 

Rozhodujme se, co ušetříme a co si můžeme dovolit 

utratit. Rozhodujeme se, komu nebo čemu budeme 

věřit a čemu budeme věnovat čas nebo naopak na 

koho nebo na co zapomeneme. Rozhodování je před 

námi stále, v každou chvíli.  
 

Dnes jsme přečetli text z Bible, kde Jozue udělal 

největší rozhodnutí ve svém životě a pro izraelský 

lid. Jozue 24,15: Jestliže se vám zdá, že sloužit Ho-

spodinu je zlé, vyvolte si dnes, komu chcete sloužit: 

zda božstvům, kterým sloužili vaši otcové, když byli za 

řekou Eufratem, nebo božstvům Emorejců, v jejichž 

zemi sídlíte. Já a můj dům budeme sloužit Hospo-

dinu." 

Jozue patřil mezi biblické velikány. Byl to on, 

kdo společně s Kálebem přemlouvali lid k odváž-

nému vstupu do zaslíbené země, byl málem uka-

menován.  Jozue 14,7-8: Bylo mi čtyřicet let, když mě 

Mojžíš, služebník Hospodinův, vyslal z Kádeš-

barneje, abych jako zvěd prošel zemí, a já jsem mu 

podal zprávu podle nejlepšího svědomí. Moji bratří, 

kteří táhli vzhůru se mnou, zavinili, že lid ztratil 

odvahu. Ale já jsem se cele oddal Hospodinu, svému 

Bohu. 

Před smrtí Mojžíšovou byl slavnostně uveden do 

úřadu nástupce Mojžíšova v rovinách moábských.  
5.Mojž. 31,14: Hospodin řekl Mojžíšovi: "Hle, 

přiblížily se dny tvé smrti. Povolej Jozua a postavte 

se do stanu setkávání a já mu dám příkaz." Šel tedy 

Mojžíš s Jozuem a postavili se do stanu setkávání. 

5.Mojž. 31,23: Hospodin pak přikázal Jozuovi, 

synu Núnovu, a řekl: "Buď rozhodný a udatný, neboť 

ty uvedeš syny Izraele do země, kterou jsem jim pří-

sežně slíbil, a já budu s tebou." 

Po čtyřicetiletém putování překročil s náro-

dem u Jericha Jordán. Jozue 3,1-6: Za časného jitra 

vytáhl Jozue se všemi Izraelci ze Šitímu, až přišli 

k Jordánu; tam přenocovali, dříve než jej přešli. Když 

uplynuly tři dny, prošli správcové táborem a přikázali 

lidu: "Jakmile spatříte schránu smlouvy Hospodina, 

svého Boha, a lévijské kněze, kteří ji nesou, vytáhnete 

ze svého místa a půjdete za ní. Mezi vámi a ní bude 

ovšem odstup zhruba dvou tisíc loket; nepřibližujte se 

k ní. Půjdete za ní, abyste poznali cestu, kudy se máte 

ubírat, neboť nikdy předtím jste touto cestou nepro-

cházeli." Jozue pak vyzval lid: "Posvěťte se, neboť 

Hospodin zítra mezi vámi učiní podivuhodné věci." 

Potom Jozue řekl kněžím: "Zvedněte schránu smlouvy 

a ubírejte se před lidem." I zvedli schránu smlouvy a 

šli před lidem. 
 

Jozue statečně bojoval se všemi nepřáteli. A díky Bo-

hu vítězil. Měl mnoho osobních zkušeností s živým 

Bohem, který ho nikdy neopustil. Který, vždy to 

co řekl, splnil.  

Byl přesvědčen o tom, že důvěřovat Bohu v kaž-

dé otázce svého života, je pro člověka, pro národ to 

nejlepší. 

Před svou smrtí udělal toto rozhodnutí.  

Jozue 24,29: Po těch událostech Jozue, syn Núnův, 

služebník Hospodinův, zemřel ve věku sto deseti let. 

Toto rozhodnutí je zapsáno a dodnes ho smíme číst a 

je pro nás obrovským povzbuzením v následování 

Krista. 

Jozue 24,14-15: Bojte se tedy Hospodina a služte mu 

bezvýhradně a věrně. Odstraňte božstva, kterým vaši 

otcové sloužili za řekou Eufratem a v Egyptě, a služte 

Hospodinu. Jestliže se vám zdá, že sloužit Hospodinu 

je zlé, vyvolte si dnes, komu chcete sloužit: zda 

božstvům, kterým sloužili vaši otcové, když byli za 

řekou Eufratem, nebo božstvům Emorejců, v jejichž 

zemi sídlíte. Já a můj dům budeme sloužit Hospo-

dinu." 

A co my dnes, žijeme v jiné době. V jiné 

společnosti. Máme jiné starosti nebo radosti. Ale 

touhu po věčnosti, po smyslu života, potom, kam 

jdeme, máme stejnou.  

Máme osobní zkušenost z Bohem, že On nás vyve-

dl z hříchu? On poslal svého Syna, jako obětního 

Beránka!!!  

Nemylme se, kolem nás je mnoho moderních 

bohů, bůžků, kteří pomalu, ale jistě odvádějí nás lidi 

od toho nejdůležitějšího. Od záchrany pro věčnost, 

která je pouze a pouze v Ježíši Kristu, který obětoval 

svůj život místo nás, abychom mohli věčně žít v Bo-

žím království.  
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Kolik lidí dnes udělá rozhodnutí proti Bohu ne-

bo už vůbec nepřemýšlejí, že jednou přijde den, kdy 

budeme všichni  stát před Ježíšem Kristem. 

Filipským 2,9-11: Proto ho Bůh vyvýšil nade vše a 

dal mu jméno nad každé jméno, aby se před jménem 

Ježíšovým sklonilo každé koleno - na nebi, na zemi i 

pod zemí - a k slávě Boha Otce každý jazyk aby 

vyznával: Ježíš Kristus jest Pán. 

Lidé dnes slouží mnoha věcem, aniž si to uvědo-

mují. Kolik lidí slouží alkoholu nebo lépe řečeno, al-

kohol slouží jim. Vždyť je to pouze na zdraví!  

Již čtvrtým rokem pracuji s muži, kteří se léčí z alko-

holu. Je to velice náročné. Zprvu jsem to nechtěl dě-

lat. 22 let učím děti a nyní práce s muži a ještě závis-

lými. Ale můj přítel mě povzbuzoval, že budu dělat 

s nimi biblické studium. A tak jsem šel. Moje první 

setkání s nimi bylo zvláštní. „Tak to je ten farář, co 

má přijít?“Jejich pohledy byly velice neúprosné. Ale 

bariéra se zlomila, když jsem jim nabídl tykání a pro-

hlásil jsem, že jsme všichni na stejné lodi. Vznikla 

přátelství. Mnozí odešli z tohoto programu a znovu se 

vrátili k alkoholu, ale jsou i takoví, kteří se drží. Je to 

opravdu běh na dlouhou trať.  

Kolik lidí slouží pornografii, ani si to neuvědo-

mují. Mnohá reklama se neobejde bez sexuálního 

podtextu. Člověk na to slyší! Kolik lidí slouží nevá-

zaným vztahům, experimentují a pak se diví, že je 

problém.  

Kolik lidí propadlo kariéře a práci. Nevidí už nic 

víc nebo důležitějšího, než práce a povinnosti. Kolik 

lidí slouží své rodině a říkají, že na Boha nemají čas. 

Že jsou děti malé, že jsou děti větší a pak starší. 

Pořád není čas. A čas utíká. Čas utíká. Dokud jsme 

za zemi. Dokud žijeme, můžeme udělat stejné jako 

Jozue nejdůležitější rozhodnutí v životě: 
 

Milí mladí přátelé, kteří hodláte založit rodiny. Milí 

rodiče a prarodiče. Dnes udělejte rozhodnutí. 

Nejdůležitější rozhodnutí v životě!!! 

Já a můj dům budeme sloužit Hospodinu! Navzdo-

ry všem, kteří se posmívají, navzdory těm, kteří už 

zapomněli, navzdory všem, kteří slouží jiným bohům 

a bůžkům. Navzdory všem, kteří trpí křesťany jen ja-

ko něco. 
 

Jozue měl osobní zkušenost s Bohem. Máme takovou 

zkušenost s Bohem?? Jde to dnes? Jde to i dnes!!! 

Bůh přišel v Ježíši Kristu, abychom nesloužili sami 

sobě nebo nějakým bohům. Ježíš přišel, aby nás pra-

vdivě informoval o věčnosti a budoucnosti. Učedníci 

Ježíše Krista také udělali také rozhodnutí: Jan 6,67-

69: Ježíš řekl Dvanácti: "I vy chcete odejít?" Šimon 

Petr mu odpověděl: "Pane, ke komu bychom šli? Ty 

máš slova věčného života. A my jsme uvěřili a 

poznali, že ty jsi ten Svatý Boží." 

Učedníci říkají zcela jasně. My jsme uvěřili a po-

znali, že ty jsi ten svatý Boží. Měli osobní zkušenost 

s Kristem. My máme Bibli, Boží slovo. Máme spole-

čenství, kde na vlastní život vyzkoušíme, co to zna-

mená považovat toho druhého za přednějšího, než 

sebe. Žijeme mezi lidmi, kteří potřebují Krista. Máme 

zkušenost s modlitbou? Modlíme se za někoho, aby 

poznal pravdu v Ježíši Kristu. Jsme přesvědčeni na 

100 %, že poznání Krista a odpuštění hříchů a no-

vý počátek v životě je to nejdůležitější. Jsme pře-

svědčeni, že všechno pomine, ale Boží slovo nepo-

mine. 

Máme takovou zkušenost?? Nebo i dnes odejdeme 

z tohoto chrámu, stejní jak jsme přišli? Nebo pro-

žijeme změnu a máme zkušenost, že Kristus mi 

odpustil moje hříchy a staví mě do nové pozice??? 

Dává mi radost a jistotu i ve chvílích, které jsou 

těžké a náročné!!! Dává mi správná rozhodnutí!!! 
 

Jozue 24,16-24: Lid odpověděl: "Jsme daleci toho, 

opustit Hospodina a sloužit jiným bohům! Naším 

Bohem je přece Hospodin. On nás i naše otce vyvedl 

z egyptské země, z domu otroctví. On činil před naši-

mi zraky ta veliká znamení, opatroval nás na celé ce-

stě, kterou jsme šli, i mezi kdejakým lidem, skrze nějž 

jsme procházeli. Hospodin zapudil od nás každý lid, i 

Emorejce sídlící v zemi. Také my budeme sloužit Ho-

spodinu. On je náš Bůh." Tu řekl Jozue lidu: "Nebu-

dete moci sloužit Hospodinu, neboť on je Bůh svatý. 

Je to Bůh žárlivý, nepromine vám vaše nevěrnosti a 

hříchy. Jestliže opustíte Hospodina a budete sloužit 

cizím bohům a odvrátíte se, zle s vámi naloží a skon-

cuje s vámi, ač vám předtím učinil mnoho dobrého." 

Lid Jozuovi odpověděl: "Nikoli. Budeme sloužit jen 

Hospodinu!" Nato Jozue vyhlásil lidu: "Budete svěd-

ky sami proti sobě, nedodržíte-li své rozhodnutí, že 

budete sloužit Hospodinu." Odpověděli: "Ano, bude-

me svědky." Jozue pokračoval: "Odstraňte tedy cizí 

božstva, která jsou mezi vámi, a přikloňte se srdcem 

k Hospodinu, Bohu Izraele." Lid řekl Jozuovi: "Bude-

me sloužit Hospodinu, svému Bohu, a jeho budeme 

poslouchat." 

Jak odpovíme my dnes. V pokoře chceme přijít 

před Pána a říct upřímně. Já a můj dům budeme 

sloužit Hospodinu. Chci se modlit za svého partne-

ra, za své děti, za své příbuzné, za své přátelé, za 

své sousedy. Pán Bůh je může změnit, aby poznali, 

že Ježíš Kristus je jediný a Jedinečný Spasitel. Ne-

vzdávejme to! Vytrvejme až do cíle! 

  Upřímně přeji Vašemu sboru mnoho Božího 

požeh-nání a pokoje. Ať nikdy nezapomenete na 

nejdůle-žitější rozhodnutí. Já a můj dům budeme 

sloužit Hospodinu! 

Upřímně prosím, modlete se za náš sbor, který 

patří mezi nejmladší sbory Slezské církve evangelic-

ké augsburského vyznání. A my se budeme modlit za 

Vás. Bude nás to velice povzbuzovat, když budeme 

vědět, že se v Praze za nás modlí sbor CB na Souke-

nické ulici. 

Pán Bůh Vám bohatě žehnej! Amen. 

Jiří Kaleta, farář SCEAV 
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Připravujeme 
• 20. 12. v 16 h sborová vánoční slavnost 

• 22. 12. v 16 h předvánoční setkání 

• 25. 12. v 10 h Boží hod vánoční 

• 31. 12. v 16 h shromáždění na ukončení roku 

• 1. 1. 2016 v 10 h Novoroční shromáždění  

• 23.7. - 30.7. 2016 sborová dovolená, hotel 

Semerink, Jizerské hory 
 

 

Pf 2016 
Prosinec počítá zmrzlé tváře 

Ty veselé zakreslí do skicáře 

Dny řazené dle jízdního řádu 

Přestaly myslet na parádu 

Až Silvestr padne do mdloby 

Vteřiny započnou s odchody 

Sbohem loňské závěje mramoru 

Stejně chutnáte po zázvoru 

Ať leden konečně nic nepoplete 

A pohodu vytáhne ze šuplete! 

Vzkaz: Nechte se hladit čerstvými vánky  

A naberte radost ze studánky.... 

Jaroslav Schnerch 
 

Alianční týden modliteb 2016 
Alianční týden modliteb je celosvětově rozšířená ak-

ce evangelických a evangelikálních církví, zaměřená 

na společné modlitby napříč různými církvemi. Tato 

ekumenická iniciativa vznikla jako návrh již při vzni-

ku Evangelické aliance v Anglii v r. 1846 a poprvé 

byla realizována v roce 1861. Alianční týden modli-

teb se koná zpravidla ve druhém týdnu ledna. Místní 

sbory pořádají sérií vzájemných setkání, zaměřených 

na myšlenku sjednocení v modlitbě.  
 

Téma pro rok 2016: 

 Radost, kterou vám nikdo nevezme  

(blahoslavenství – Matouš 5) 

Ježíš nám zanechal radost, kterou nám nikdo a nic ne-

může vzít. Jsme ale lidem radosti, o kterém mluvil 

Izajáš? Je-li spasení spravedlnost, pokoj a radost 

v Duchu Svatém, ptám se někdy, proč i v církvi nevy-

padáme poněkud spaseněji. Ne, nejde mi o „halelu-

jácké“ happy-clappy křesťanství, ale o radost hluboce 

zakořeněnou v poznání Boha i jeho krásy, velikosti a 

moci. Alianční týden modliteb, který proběhne 3. až 

10. ledna 2016, bude právě o této nezničitelné rado-

sti. Podkladem biblických zamyšlení pak budou jed-

notlivá blahoslavenství z 5. kapitoly Matoušova 

evangelia, kterými Ježíš boří zažité mýty o tom, co to 

znamená mít šťastný život – být blahoslavený.  

 Blahoslavenství jsou vyjádřením ryzí milosti 

v Kristu. Radosti, kterou neuhasí žádný pláč, nespra-

vedlnost, zneužívání druhými, bezmoc, pronásledo-

vání nebo smutek. Radosti, kterou nám nemůže nikdo 

a nic vzít. 

Zveme vás ke společným modlitbám s dalšími 

sbory a církvemi. Buďme lidem veselí a radosti – 

společně. 

 Jiří Unger, tajemník ČEA, (převzato z www.cb.cz) 

 

http://www.cb.cz/

